
28 Kasım 2024, Perşembe | 1. Gün 

Gazete Gastro 1. Sayfa

28 Kasım 2024, Perşembe | 1. Gün 

yelpazede sunumlar izleyeceğiz. Özellikle inflamatuar bağırsak hastalıkları ve karaciğer 
üzerine yapılan tartışmalar, bilimde yaratıcılığın ve iş birliğinin ne denli önemli olduğunu gözler 
önüne serecek.
Kongremizin hazırlık süreci boyunca dernek başkanı olarak dikkatimi çeken en önemli şey, 
kongrenin düzenlenmesinde en başta kongre düzenleme kurulumuzun ve yanısıra katılımcıların 
enerjisi ve merak duygusuydu.
Paneller sırasında salonlara yoğun ilgi, kahve aralarında yapacağımız hararetli sohbetler ve 
genç araştırmacıların cesurca fikirlerini paylaşması, bilimsel tartışmanın canlılığını hissetmesini 
sağlayacaktır. 
Elbette, kongrenin sadece bilgi paylaşımı değil, aynı zamanda dostluk bağlarını güçlendirmek 
ve yeni iş birliklerine zemin hazırlamak açısından da önemi büyüktür. Birçok katılımcının, kahve 
molalarında başlayan sohbetleri geleceğin büyük projelerine dönüştürebileceğine inanıyoruz.
Bu kongreyle bir kez daha gördük ki bilim, sadece laboratuvarlarda değil, fikirlerin özgürce 
dolaştığı böyle platformlarda da büyüyor. Hep birlikte ürettik, tartıştık ve öğrendik. Şimdi 
paylaşma zamanı.
Bizlere bu deneyimi yaşatacak kongre düzenleme kuruluna, konuşmacılarımıza ve 
katılımcılarımıza teşekkür ediyor, kongrelerimizde her zaman gözlerimizin alışık olduğu 
heyecanı yaşamayı sabırsızlıkla bekliyoruz. Başarılı bir kongre geçirmenizi, dolu dolu anılarla 
dönmenizi diliyorum.

Saygılarımla
Mehmet CİNDORUK
Türk Gastroenteroloji Derneği Başkanı

Değerli Meslektaşlarımız
Bu hafta, hepimizi heyecanlandıran bir etkinliğe “Bilim ve 
Birlikte Üretme Şölenine” tanıklık edeceğiz.
41. UGH 2024 Kongresi aylardır süregelen hazırlıkların ve 
yoğun emeğin ardından, bilim dünyasını bir araya getiren 
bu önemli buluşmaya hepiniz hoş geldiniz. 
Kongrede alanının uzmanı birçok değerli isim, bilgi ve 
deneyimlerini bizlerle paylaşacak. Güncel araştırmalardan 
geleceğe yön veren fikir projelerine kadar, geniş bir 
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Sueno Otel ve
Kongre Merkezi

sunumlarına tanıklık edecek, zengin içerikli panellere katılacak ve dinamik tartışmaların bir 
parçası olacaksınız. Kongre gazetesi de, bu yoğun programı sizlere anbean aktarmayı, öne 
çıkan başlıkları ve keyifli anekdotları paylaşmayı amaçlıyor. Her sabah sizlerle buluşacak bu 
gazete, kongre boyunca hem bir rehber hem de bir hatıra niteliğinde olacaktır.
Bu yılki kongremizde, disiplinler arası yaklaşımlar ve yenilikçi çalışmalar öne çıkıyor. 
Kongremizin teması olan “Doğu-Batı Sentezi” çerçevesinde, bilim dünyasına yön veren değerli 
çalışmaların paylaşılmasını ve tartışılmasını heyecanla bekliyoruz.
Katılımınızla zenginleşen bu etkinliğin, sizler için ilham verici, verimli ve unutulmaz bir deneyim 
olmasını diliyorum. Kongremiz boyunca hem bilimsel hem de sosyal anlamda keyifli anlar 
yaşamanız için neredeyse bir yıl süren bir hazırlık çalışmaları ile sizler için elimizden geleni 
yaptık. Gözden kaçırdıklarımız, eksiklerimiz oldu ise hoşgörünüze bırakmak istiyorum.
Hepinizin burada olmasından dolayı duyduğumuz mutluluğu bir kez daha ifade eder, verimli ve 
keyifli bir kongre geçirmenizi dilerim.

Sevgilerimle,
Aykut Ferhat ÇELİK
Kongre Başkanı

Değerli Katılımcılar,
Bilimin, fikirlerin ve ortak değerlerin buluştuğu bu özel 
etkinlikte “41. Ulusal Gastroenteroloji Haftası kongremizde” 
sizlerle bir araya gelmekten büyük mutluluk duyuyoruz. 
Bu kongre, alanımızdaki en güncel gelişmeleri, yenilikçi 
fikirleri ve ilham verici projeleri paylaşmak için bir platform 
sunmanın ötesinde, dostluk bağlarını da güçlendiren, 
birleştiren eşsiz bir fırsat sunacağını umut ediyorum.
Kongre süresince, birbirinden değerli konuşmacıların 

Canlı yayın programımız Antalya Eğtim ve 
Araştırma Hastenesi’nde Gastroenteroloji 
Kliniğinde Prof. Dr. Ayhan Hilmi Çekin 
moderatörlüğünde gerçekleştirildi. Canlı 
yayında emeği geçen Sayın Sadettin 
HÜLAGÜ, Müjde SOYTÜRK, Bület 
ÖDEMİŞ, A. Emre YILDIRIM,  Salih BOĞA, 
Süleyman GÜNAY, Deniz ÖĞÜTMEN KOÇ, 
Cem ŞİMŞEK’e teşekkür ederiz.
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SAADETTİN
HÜLAGÜHayatı

Erzurum’da doğdum. Erzurum lisesi fen bölümünde yatılı okudum . 
Yatılı okumanın şöyle bir avantajı var. Akşamları etüt yapma imkanı 
oluyor nöbetçi öğretmenlerimiz çözemediğimiz soruları , anlamadığımız 
dersleri , konuları bize anlatma fırsatı olurdu.  O nedenle yatılı okumanın 
eğitim hayatına çok büyük katkısı olduğuna inanıyorum.
Ben de öyleydim fizik kimya matematik ve diğer derslerim 10 olmasına 
rağmen kompozisyondan 5 , Edebiyat 7   bitis ortalaması 8.58 ile 
Erzurum lisesini ikinci olarak bitirmiştim. Tübitak’ın açmış olduğu bir 
sınavda Türkiye liseler arasında kimya  yarışmasında 3.cü oldum. 
Lise yıllarında hiçbir dershaneye gidemedim o zamanları hiç unutmam 
. Asıl üniversiteyi kazanmamdaki  en büyük başarı, lise yıllarındaki 
hocalarımızın eğitime olan inancı ve  fedakarlığıdır. 
Aslında benim birinci tercihim İstanbul Teknik Üniversitesi uçak 
mühendisliği idi.  o zaman ÖSYM‘de en yüksek puan 550 idi.  531 puan 
almıştım.  Uçak mühendisliği  540 puanla 10 öğrenci almıştı. Uçak 
mühendisliğine giremedim içime bir hüzün çokmüștü ama ikinci tercihim 
Cerrahpaşa tıp fakültesiydi.
Cerrahpaşa tıp fakültesinde oldukça nevişahsına ait  ve meşhur hocalar 
vardı. Prof Dr Ekrem Kadri Unat ,Osman Barlas ,Nejat Harmancı,Kenan 
Binak , Hüsrev Hatemi , Ayhan Songar ilk aklıma gelenler  . Anatomide 
Orhan Kuran oldukça sert mizaçlı eski asker.
Yazılı sınavda en yüksek not alan en son bölüm sınava girerdi..
O hocamızdan sınava en son giren öğrenci olarak  B + almıştım. Hiç 
kimseye A vermezmiş huyu öyleymiş. Cerrahpaşa tıp fakültesini pekiyi 
derecesiyle bitirdim. Tabi o dönemler öğrenci olayları nedeniyle silahlı 
kuvvetlerine intisab ettim. Cerrahpaşayı askeri öğrenci olarak okudum. 
Cerrahpaşada  öğrencilik yıllarımda İstanbul Üniversitesi klasik Türk 
müziği korosunda musiki çalışmalarına katıldım. Meşhur koro şefi  
Süheyla Altmışdört hocamla yakın çalışma imkanı yanında onun sevgi 
ve ilgisine mazhar oldum.Bu dönemde psikiyatri bölümünde Doc Dr  
Oruç Güvenç’den Ney ,Devlet sanatçısı Osman Nuri Özpekel’den  Ud   
dersleri aldım. Her ay istanbul Radyosuna Klasik Türk Musikisi konseri 
ve band dolumuna katılırdım. Oruç Güvenç Bey’in başkanlığında 
TÜMATA isimli Türk musiki ve araştırma derneğini kurduk. 
 Ankara GATA da   bir yıl Stajyer teğmen olarak çalıştım, çekilen kurayla 
Eğridir dağ komando okulunda üsteğmen olarak göreve başladım. . Dağ 
komando okulu oldukça hareketli ve sık sık operasyonlara katılan aktif 
bir birlikti.  Egridir de çalıştığım yıllarda Hava Uzay Tababet ve Paraşüt 
eğitimlerine katılıp pekiyi derecesiyle uçuş doktorluğu diploması aldım 
. 2 yıl kıta hizmeti sonrasi Ankara Gülhane Askeri Tıp Akademisi’nde 
iç hastalıkları ihtisasına başladım . O dönemde dahiliye bir ve iki diye 
bölümlere ayrılmıştı. Birincide günlük nöbet, ikinci dahiliyede  haftalık 
nöbet vardı. Maalesef ben ikinci dahiliyede olduğum için dahiliye 
nöbetlerimiz oldukça zor geçerdi birer haftalık nöbet yani cuma 
sabahından girer bir sonraki cuma sabahına kadar bir haftalık nöbet 
tutardık.
 Gülhane tıp Akademisi’nde oldukça iyi hocalarla çalıştık Prof Dr Cevdet 
Demirkol, Prof Dr Mehmet Ali Gündoğan,Nurettin Özcan , Cengiz 
Alp ,Oral  Pektaş hocalar çok etkindi. Mehmet Ali Gündoğan hocayla 
dahiliye uzmanlık  tezi yaptım. Hiper ve hipo tiroitli hastalarda atrial 
natriuretik Peptit‘in etkileri üzerine Türkiye’deki ilk çalışma yaptık.
invazif yöntemlerle kardiyak ve  böbrek fonksiyonlarıyla olan  ilişkilerini 
araştırdık. Oldukça kaliteli bir çalışma yapmıştık,  bunu yayın  haline 
getirdiğimde hoca mutlaka birinci isim olarak  benim olmamı istedi 
ve  öyle yayınladık.  Asistanlık yıllarında da kongrelere katılırdık. O 
zaman ilaç firmaların desteği yoktu bir gün Ankara’dan İstanbul’a gece 
12’de otobüse binip sabah İstanbul’a  Cerrahpaşa‘ya geldim ..Prof 
Dr Nazif Bağrıaçık hocamızın sanırım diyabetle ilgili bir kongresiydi.
Diyabette kısa süre etkili kristal insulinin 4 × 1 kullanımla ilgili bir klinik 
çalışmamız vardı sundum ve akşam otobüsle de Ankara’ya dönmüştüm, 
çünkü o zaman gerçekten kalacak yerimiz yoktu,kendi paramla  gelip 
dönmüştüm. 
Dahiliye  uzmanlık eğitimimiz gerçekten çok iyiydi. Mehmet Ali gündoğan 
hocamızla  EKG derslerimiz olurdu her asistanın bir nöbetçi EKG çekme 
haftası olurdu. EKG’leri asistan çeker onlar üzerine notlar yorumlar yapar 
sonra hocayla beraber EKG okunur asistanlarla beraber nerelerde hata 
yapılmış nerelerde doğru yapmış çok ciddi bir eğitim katkısı olurdu. O 
zaman Gastroenteroloji yan dalı yapmayı karar vermiştim.
Hikmet Tanboğa hoca nefrolojiye, Önder Berk hocamız onkolojiye, 
Sedat Yürütken  hocamızda hematoloji yapmamı ısrar ettiler. Fakat ben 
çoktan  Gastroenteroloji ihtisası yapmaya karar vermiştim. O zaman 
Ercüment Palabıyık, Rıfat Gözdaş, İsmet Yılmazer , Ahmet Alper vs.. 
gibi Gastroenterolojinin duayyen hocaları vardı. 
Saat 16.00’ten sonra dahiliyede işim bittiği zaman Gastroenteroloji 
kliniğine gidip Kemal Dağalp  ,Ahmet Alper hocayla beraber 
onların  işlemlerine katılıyordum yani dahiliye asistani iken kafama 
Gastroenteroloji yapmaya koymuştum daha sonra Bursa askeri 
hastanesinde iç hastalıkları uzmanı olarak çalıştım burada da erken bir 
sınav açılınca Gastroenteroloji sınavıni kazandım.
Șöyle bir anım olmuştu eskiden hocalar sınava gir demeden 
giremiyordunuz.

Prof. Dr. Mehmet Altın hocam Bursa askeri Hastanesi’nde dahiliye 
uzmanı iken bir gün aradı  Gastroenteroloji sınavına girebilirsin dedi ben 
de o zaman yeni muayenehane açmışım ilk defa böyle bir ekonomik 
yönden rahatlamıştım . Hocam dedim müsade ederseniz bir sene 
sonra ihtisas gelsem biraz para kazanıp İstanbul’a geldiğimde kiralarda 
sürünmek istemiyorum bana izin verirmisiniz dediğimde hocanın şu 
cevabını hiç unutmuyorum 
“ Oğlum parayı her zaman  kazanabilirsin ama akademik kariyeri her 
zaman yapamazsın. Önümde 20 kişilik bir liste var. Listenin başındasın 
yarın saat 09:00’a kadar düşün taşın kararını ver o sözü duyunca hocam 
listeye  yazın  hemen geliyorum dedim  İstanbul GATA Haydarpaşa 
askeri Hastanesi’nde ihtisasa  başladım ..
Mehmet altın hoca gerçekten çok dolu ve sevecen bir insandı. 
İngiltere’de King’s Collage hastanesinde Roger Williams ve Sheila  
Sherlock’la çalışmış patolojiye meraklı  ve  konusuna hakim çok düzgün 
çalışkan bir hocaydı..Endoskopu ilk onun elinden aldım..
Gastroentrolojiye ait dergileri hocanın odasından ara sıra alıp bakarken 
hoca dedi ki  bundan sonra  beleş yok kendi paranla bu dergilere abone 
olacaksın..
Evet ilk defa asistan maaşıyla  dergiye abone olmuştum. Lise yıllarında 
fen bölümünün en büyük olumsuz etkisi kitap okuma alışkanlığının 
olmamasıdır. Fen soruları çözmekten kitap okumaya maalesef zaman 
olmuyordu, o nedenle o açığımı kapatmak için üniversite yıllarında ve 
sonrasında özellikle roman tarih ,divan edebiyatı  ve tasavvuf’la ilgili 
çokça kitap okuyarak o eksikliğimi gidermeye çalıştım .
Mehmet Altın hoca emekli olunca ihtisasımı Cerrahpaşa tıp fakültesi’nde 
tamamladım. Prof Dr İsmail Dinç  hoca beni cok sevmisti adeta manevi 
oglu olmuştum. Kalan iki yılımı  Cerrahpaşa tıp fakültesinde tamamladım 
Daha sonra yardım doçent oldum. GATA Haydarpaşa asker Hastanesi’nin 
gastroenterolojı kliniği sorumlusu olarak çalışmaya başladım . Levent 
Demirtürk diye bir arkadaşımla  gastroentrolojıde beraber çalışıyorduk, 
onunla birlikte çok ciddi çalışmalar yaptık, bunlardan bir tanesi 
kromoendoskopi ile ilgili Türkiye’de ilk araștırmalarındandı. Hiperbarik 
oksijenle, Ülseratif kolit  yeni ilaçlar , HBV de interferon tedaviler yani 
Türkiye’nin gündeminde  ve dünyadaki ne varsa onlarla ilgili  güzel 
çalışmalar yaptık ve 1995 yılında doçent oldum o dönemdeki Türkiye’nin 
konjekturü benim askeryeden ayrılmamı gerektirdi ayrıldım yani istifa 
ettim ve Kocaeli Üniversitesi iç hastalıkları anabilim dalına geldim 
ve burada gastroenteroloji kliniğini  kurdum . Cerrahpaşada  eğitim 
aldığımda kliniğin ERCP tecrübesi yok gibiydi. 
Kocaeline başlayınca Ankara GATA‘da Prof. Dr. Ahmet Alper ve Doc.Dr 
Sait Bağcı’nın yanına ERCP eğitimine gitmeye başladım .
Haftanın bir veya 2 günü Sait hoca 10 tane vaka biriktiriyordu .Sabah 
saat 06:00 Kocaeli’den çıkıp  09.00 Ankara’da oluyordum 10 tane vaka 
yapıp 16.00 çıkıp 19.00 da Kocaeli‘ne dönüyordum aşağı yukarı bir 
sene böyle geçti ve ERCP de çok büyük tecrübe kazandım ..Sait ve 
Ahmet hoca gerçekten ERCP de  çok deneyimli olup bana her türlü 
müdahale tekniklerini öğrettiler. Bu arada Kocaeli’de Gastroenteroloji 
bölümünü kurdum ama içimde yurtdışına gitme eğitim özlemi vardı ve 
Cerrahpaşada hocam Prof Dr Muzaffer Gurakar’ın oğlu  (dünyanın en 
güzel ve iyi insanlarında biri ) Prof Dr ahmet Gürakar‘la yazışmalarız 
oldu. Benden önce Yusuf bayraktar ,Ramazan idilman hocaların gitmiş 
olduğu Baptis Medical Center’da Liver Transplant unite  -karaciğer 
nakil merkezi- ne müracaatim kabul edildi .1998- 99 yıllarında burada 
çalıştım ve  oldukça tecrübe kazandım nakille ilgili vaka hazırlanması , 
vakaların muayenesi orada özellikle Ramazan idilmana’nın iyi bir intiba 
bırakmış olması bana da çok pozitif katkı yaptı o dönemde Nazif Zühtü 
Transplant‘ın başkanıydı Türkleri seviyordu. Gastroenteroloji klinigi 
başkanı Prof Dr Harlan Wrigt, Transplant‘ın başında doktor Bakır Nur  
vardı. 

oldu  tekrar geri dönemedik tabiiki ... Dönemeyince Türkiye’de o zaman 
nakille ilgili çok daha yeni başlangıç tedaviler takipler yapılıyordu. 
Benden sonra da Oklahomaya Prof. Dr. Zeki Karasu gitti. O zamandan 
beri zeki hocayla öyle bir halef selefligimiz var.
 2006 yılında o zaman Abdulkadir Dökmeci ve Necati Örmeci hocamın 
referansıyla Japonya’da Jichi Medical University de Prof. Dr. Hironori 
Yamamoto‘nun yanına ileri endoskopik teknikleri öğrenmek üzere gittim 
o çok faydalı oldu orada özellikle endoskopik submukozal diseksiyon ve 
çift balonlu enteroskopi ile ilgili eğitim aldım dört ayda  bir çok tecrübe 
kazandım orada çok dostlukları edindim .Jichi Medikal Üniversitesinin 
gastroenteroloji  departman başkanı Prof. Dr Kentano Sugara ile çok 
yakın bir dostluğumuz oldu sonra  Sugano ve Yamamoto yu Türkiye’ye 
davet ettim.
Prof Dr  Yamamoto ile birçok çalışmalara iştirak ettim.Türkiye’ye 
döndükten sonra da Türkiye’nin bir çok illerinde ortak uygulama ve 
beraber konferanslar düzenledik.. 
O dönem  malzemeler çok yetersizdi gelirken oradan özellikle 
endoskopların uç kısmına takılan  Transparant cap ler  needle knife 

değişik kataterler getirmiştim ..Benim küçük siyah bir defterim vardı 
orda gördüğüm her yenilikleri ona yazardım ülkeme döndüğümde 
bunları nasıl yapabilirim diye  not ederdim. Bir çok arkadaşımın da 
yetişmesine,  japonya’ya gitmesine vesile oldum bunlardan özellikle o 
zaman İzmir’den calışan şimdi Koç Üniversitesi’nde çalışan Prof. Dr. 
Fatih Aslan , Mehmet İbiş dahil bir çok arkadaşımızin endoskopi de 
yetişmelerine  vesile oldum. 
 2014 yılın sonuna geldiğimizde de hep böyle içimde bir Gastroenteroloji 
de ne yapabiliriz diye  heyecan vardı ve 2014 yılın sonunda da o zaman 
seçimle rektörlük ataması vardı . 
Arkadaşların istişaresiyle ortak  aday olarak  rektörlük secimlerine 
katıldım ve en fazla oy alarak rektörlüğe atandım ..Rektörlüğe 
2014 yılında atandıktan sonra  15 Temmuz olayını yaşadık o biraz 
duraklamamıza nedeni oldu ama sayın Cumhurbaşkanımız Sayın 
Recep Tayyip Erdoğan’ın  desteğiyle özellikle Kocaeli’nde büyük bir 
gastroenteroloji merkezi kurduk yani 5000 metre² alan içinde sekiz tane 
ayrı odada endoskopi ünitesi konferans salonları ,poliklinik ve araştırma 
odaları uygulamalarıyla devasa bir yapı ve gastroenteroloji enstitüsü 
kurduk, yurt dışından gelen asistan ve  uzmanların eğitimi için kadrolar 
olusturduk . Özellikle  büyük bir laboratuvar alt yapısı kök hücre vs dahil 
deney hayvan merkezini kurduk. Yurt dışına gittiğimde Almanya’da 
Amerika’da özellikle Strazburg’da İRCAD gibi bir merkezin ülkem içinde 
gerekli olduğu ihtiyacını hissettim  ve oradaki yenilikleri de Türkiye’de 
de  yapabilirim heyecanıyla bunlarla ilgili atılımlar yaptık ve şu anda 
Kocaeli gastroenteroloji ünitesinde o dönemde başlamış olduğumuz 
tetkiklerin ve uygulamaların çok başarılı devam ettiğini biliyorum daha 
sonra Fujinon firmasının Orta-Doğu eğitim sorumlulugunu üstlendim bir 
çok yerde ESD ve Double  Balon enteroskopi ile ilgili eğitimler verdim.
Boston Scientific firmasının özellikle Kolanjioskopi ile -o zaman daha 
Türkiye’de yoktu - ilgili İtalya Modena Universitesinde Prof Dr Rita 
Conigliora yanına  eğitime gittim sonra  2009 yılında Kocaelinde bir 
uygulamalı kurs eğitimi başlattık ve burada ilk vakaları yaptık. Daha 
sonra Boston Scientific firmasının yurt dışından getirdiği bir çok doktora 
uygulamalı eğitim verdik..
Rektör olduktan sonra hiçbir zaman mesleği bırakmadım özellikle 
pazartesi günü bizim büyük vizitimiz onu hiç bırakmadım sekiz sene 
rektörlüğüm boyunca Gülhan‘e Akademisi’nden alışık olduğumuz Grand 
viziti  hep beraber hoca ve asistanlarla birlikte haftada iki gün ,hasta 
muayeneleri ,bazı günler  hafta sonları girișimsel uygulamaları yaptım. 
Öğrendiğim her şeyi arkadaşlarıma öğretmeye çalıştım.
EUS konusu ile ilgili de güzel bir eğitim süreci yaşadım. Prof. Dr. Hakan 
Şentürk Bezmialem’de o zaman   çok sık uygulamalar yapıyordu. Bir yıl 
boyunca haftanın iki günü Kocaeli’nden İstanbul’a giderek EUS la ilgili 
uygulamalara katıldım ve bunun eğitimime çok ciddi katkısı olduğunu 
belirtmek isterim...
Tabii ki eğitim özellikle tıp eğitimi çok hızlı değişim gösteriyor yani bu 
hareket eden bir trenden indiğiniz zaman tekrar o trene binmek için 
aradaki mesafeyi koşmanız gerekiyor veya çok hızlı yürümeniz gerekiyor. 
8 senelik rektörlük sonrası Cumhurbaşkanlığı Başdanışmanlığı ve 
YÖK üyeliğine atandım . Üniversiteler arası kurul ve hastaneleri birliği 
başkanlığı yaptım.
Türkiye’nin sağlık ve üniversitelerin eğitim sorunlarıyla ilgili raporlar 
hazırlayarak çalışmalara katkıda bulundum.  2023 yılında Sayın 
Cumhurbaşkanımızın daveti üzerine Kocaeli bölgesinin birinci sıra 
milletvekili adayı oldum şu anda Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde 
aile sağlık çalışma komisyonu‘nda çalışıyorum. Eğitimin bir süreklilik 
olduğunu ,o nedenle Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nin çalışmalarının 
pasif olduğu dönemlerde arka sıralarda mümkün olduğu kadar yine 
klinik dergilerini takip ederek kitap okumaya çalışıyorum
Son 3 aydan beri meclisin çalıșmadığı günlerde üniversitede yine 
girişimsel endoskopi  islemlerini arkadaşlarımızla beraber yapıyoruz.
özellikle şu an kocaeli Gastroentroloji kliniği de dört tane iyi öğrencim 
var Prof. Dr. Altay Çelebi Doç.Dr göktuğ Şirin  Doç. Dr. Hasan Yılmaz 
ve Doç Dr Ali Erkan Duman bunlarla birlikte vakaları beraber vaka  
yapıyoruz.
Yurt dışı deneyimin insanların gelişimine çok katkısı olduğuna 
inanıyorum 
Ama artık ülkemizde bütün endoskopik teknikleri uygulanabilir olduğu 
için genç arkadaşlarımızın yurtdışına gitmesine gerek kalmamıştır.. 
Arkadaşlarımızın ricası üzerine böyle bir yazı yazmak ihtiyacı hissettim 
ama insanın başkaları için bir şeyler yazabilir ama kendisini yazması 
anlatması oldukça zor bir durum bunu arzetmek isterim.
Genç arkadaşlarımın daha iyi şeyler başaracağına inanıyor hepinizi 
saygı ve selamlarımla hürmetlerimi iletiyorum

Bir gün Nazih Zühtü seni çağırıyor dediler yanına  gittim , çalışmalarımı 
takip etmişler bana dedi ki eğer Amerika’da kalmak istiyorsan senin için 
sağlık bakanına yazı yazabilirim, sadece burada yabancı dil  sınavlarına 
gir İngilizceye geç iç hastalıklarına dört yıl yerine iki yıl yapabilirsin 
Gastroenteroloji’yide bir yıl yaparsın üç sene sonra Amerika’da çok ciddi  
ve önemli bir pozisyonda kişi olursun dedi. O zaman çok 
heyecanlanmıştım eve gelince  bu habere eşim çok tepki gösterdi. 
Hiçbir şekilde burada kalmayı düşünmediğini ve dönmemiz gerektiğini  
belirtti. Amerika’da bir çok merkezde çalışma imkanım oldu mesela bir 
gün hiç unutmuyorum Antalyada Gastroentrolojı Kongresi’nde Prof Dr  
Burhan Say hocanın Genetik hastalıkları dersini  dinlemiştim,inanilmaz 
güzel anlatmıştı.
Amerika Tulsa da hocamızı ziyaret ettim. Gitmeden once bana çok 
olumsuz  bir insan hiç gitme kimseye yüz vermiyor dediler  ama yinede 
gittim hoca çok sevindi uzaktan gelip ziyaret edince çok mutlu oldu. 
İlerleyen zamanlarda sana istiyorsan burs vereyim burada kalırmisin  
dedi.
Hocam ben sadece sizin başarı öykünüzü öğrenmek için geldim nasıl 
yaptınız neler yaptığınızı gördüm..Gerçekten hayatımda o da benim 
için çok önemli kilometre tası oldu. İnanılmaz bir başarı öyküsü olan bir 
hocamızla beraber olmuştum.
Amerika’dan üniversitemde rektörlük seçimleri nedeniyle tekrar dönmek 
üzere Kocaeline  gelmiştim ama maalesef 1999 Gölcük  depremine 
yakalandık, evimiz yıkıldı eşim ve ben ağır yaralandık, eşim ameliyat 
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A. NURDAN
TÖZÜN

KRONIK AKTIF HASTALIK: 
KUŞAKLAR ÇATIŞMASI
Huntington un 1990’lı yıllada ortaya attığı “Medeniyetler 
çatışması” kavramından sonra          “ Kuşak çatışmaları” 
gerçeği günümüze damga vurdu. 2025’e doğru kuşak sayısı 
judodaki kuşaklar gibi sayıca ve nitelik olarak çok arttı. Sessiz 
kuşak (1925-1945), Bebek patlaması -Baby boomers- (1946-
1964), X kuşağı (1965-1980), Y kuşağı -Milenyum ya da 
İnternet kuşağı- (1981-1996), Z kuşağı (1997-2010)  derken 
bu kez gündeme Alfa kuşağı (Dijital kuşak) (2010-2025)  gelip 
oturdu.Baby Boomers kuşağı olarak bizler en iyi Y ve Z kuşağı 
ile tanıştık.Alfa kuşağı ise bambaşka bir gelecek müjdeliyor.
Onlar emeklemeden koşmak isteyen gençler olacak.
Günümüzdeki eğiticilerin bir kısmı Baby Boomers , çoğu  X 
ve diğerleri de Y kuşağına ait bulunuyor.Her kuşak arasında 
yaklaşık 15 yıl fark olduğunu düşünürsek arada bayağı bir 
uçurum olduğunu ve yeni kuşakların işinin epeyce zor olduğunu 
düşünebiliriz. Peki ya bizler ? “eti senin kemiği benim” ya da 
“öğretmenin vurduğu yerde gül biter “ , “ kimbilir ne yaptın da 
öğretmen seni dövdü, elleri dert görmesin “anlayışı ile yetişmiş 
olan bizler  zaman içinde öğrencilerin eline önceden  verilen 
yapılandırılmış sorular dışında soru sormamaya özen gösteren 
ve sözgelimi çağa ayak uydurmaya çalışan eğiticiler !Bizler 
neler yaşıyoruz ?
Nedir bu X, Y ve Z kuşağının özellikleri ? Şöyle tanımlıyor 
uzmanlar:
İkinci dünya savaşı ile soğuk savaş arası doğmuş olan Bebek 
patlaması kuşağı yani emekliliği gelmiş ya da yaklaşmış 
eğiticiler iş yaşamına, takım çalışmalarına oldukça önem 
veren, teknolojinin fazla gelişmediği çağda yetiştikleri için her 
işini kendi yapmak zorunda kalan, kanaatkar  ve işine sadık 
bir kuşak olarak tanımlanıyor. Toplumsal olaylara duyarlı olan 
bu nesil birçok yeniliğe tanık olmuştur.Gelenekleri yaşatmak 
isterler.Çoğu cümleleri”bizim zamanımızda ” diye başlar, “ 
hayra alamet değil bu gidiş” ile biter .Çoğunluğu oluşturan X 
kuşağı eğiticileri ise kurallara uyumlu, aidiyet duygusu güçlü, 
otoriteye saygılı, sadık, çalışkanlığa önem veren bir kuşak 
olarak bilinir.Y kuşağına gelince, işte bu kuşakta mesafe biraz 
açılmış bulunuyor.Yani eski dikişler atmış durumda ! Bunlar 
özgürlüklerine son derece düşkün , belirgin kalıpları sevmeyen, 
değişikliğe odaklı ve kısa zamanda sınıf atlamaya meraklı bir 
nesil.Yönetilmekten ziyade yönetmeyi seviyorlar. Z kuşağında 
ise makas iyice açılmış durumda.Bunlar dijital ortamda 
yetişmiş, teknolojiyi son derece iyi kullanan, eski kalıplar içine 
hapsolmayı reddeden bu nedenle de sırası geldiğinde önceki 
nesle ait olanları acımasızca eleştirebilen bir nesil. Bir taraftan 
ders dinlerken Χ (eski adı ile twitter)de yorum yapabiliyor, resim 
paylaşabiliyor, sizin anlattıklarınızı anında Google’layarak 
kontrol edip itiraz edebiliyor ve canı isterse sıranın üzerinde 
uyuyabiliyor .Sosyal medyayı hem çok iyi kullanıyor hem de 
iyi kullanan kıdemlilerine hayranlık duyuyor. Rol modelleri de 
değişik.Bazıları bilim insanlarını , bir kısmı da Range Rower ,ya 
da Bentley marka  arabası , yatı ve katı olanları örnek alıyor.
Kısaca milenyumun gençleri bambaşka.Onlar fark yaratmayı 
seviyor ve istiyorlar.Bilgiye ulaşmaları önceki nesillerden çok 
kolay.Ama canları istediği kadar çalışıyorlar ve “bundan bana 
ne fayda gelir ?” konsepti ile motive oluyorlar.Sırası gelince de 
arkalarına bakmadan batı ülkelerine, kendilerine  bir  gelecek 
aramak için göç ediyorlar.İyi güzel de keşke Atamızın dediği 
gibi: “Kıvılcım olarak gidip, alev olarak geri dönseler”. Aileleri 
de bu durumdan hoşnut gibi gözüküyor ya da gözükmek 
zorundalar !Eee sonuçta çocukları “yurt dışında” okuyor!!!Bu da 
ayrı bir sosyal statü kabul ediliyor.
Bu konu çok derin ve burası da yeri değil. Asıl konu biz bu yeni 
kuşakları yetiştirmek için neler yapmalıyız ?

Bir kere bu” nesil farkını” gözardı etmemek gerekiyor.Değişim 
kaçınılmaz.Ne güzel söylemiş Süleyman Demirel : “Dünkü 
güneşle bugünkü çamaşır kurutulmaz.”.O zaman eğiticilerin 
kendine çeki düzen vermesi gerekli.Öyle ya Galile’nin dediği 
gibi:”eppur si muove” yani yine de dönüyor ( dünya)
Birak izlenimi aktarayım sizlere :
• Y kuşağının ortalama dikkat süresi 12 san.Konuşmaya 
başlarken ilgiyi çekecek,  çarpıcı bir giriş yapmak gerekli.Sık ara 
vermek ve fazla konuşmamak kaçınılmaz. (babamın sözüdür: 
Çok kaşınmak pişirir, çok konuşmak şişirir!!)
• Yeni kuşakların derslere devam diye bir kaygıları pek yok.
Pandemi sıradışı bir atalet yarattı. Bu gevşeklik alışkanlığa 
dönüştü.Bazen 5-6 kişi ile ders yapılabiliyor.Hele pandemide, 
on line yapılan sınavlardaki olağanüstü başarıyı biri bana 
açıklasın lütfen !
Geçenlerde İst Tıp Fakültesinden baby boomer bir arkadaşım 
anlattı: Yüzyüze yaptığı dersinde 8 kişi varmış.Anlattığı dersin 
yılların deneyimine dayalı, imbikten geçmiş ve çok özgün bilgiler 
içerdiğini , bu itibarla derse devamın çok önemli olduğundan  
bahsetmiş öğrencilerine .İkinci dersinde sınıfta sadece 4 
(yazıyla dört) kişi varmış.
• Ders ya da seminer saatinin süresini aşmamak gerekiyor. 
“Hocam süreniz doldu” diyen öğrencim oldu ! Ertesi hafta 
kürsünün tam karşısına, idare tarafından , meydan saati 
büyüklüğünde saat yerleştirildiğini hatırlıyorum.
• İnteraktif bir sunum yapmak daha yararlı.öğrenci/asistan/
dinleyici  kendini olayın içinde hissetmeli.Y ve Z kuşağı bundan 
hoşlanıyor.Ama konuşmayan,sessiz çoğunluk mottosunu 
kırmak da eğiticinin görevi.
• Kendini sürekli yenilemek  gerek.KC naklinin öncüsü olan 
efsane cerrah  Dr Roy Calne şöyle demiş emeklilik töreninde : 
“Her zaman bir öğrenci ol/ Ve daima bir öğretmen”. (Söz gelimi 
özellikle bilişim alanında  teknolojik gelişmeleri yakından izle, 
mahçup olma)  
• Y ve Z kuşağı dijital platforma çok yatkın, hatta bağımlı olduğu 
için aynı anda birçok iş yapma (multitask) özelliğine de sahip.Bu 
onun dikkatini dağıtıyor.Odaklanamıyor.Aynı ortamda uzun süre 
kalamıyor.Bazı hocalar bunu iPhone ları toplamakla çözmüş 
durumda.Tıpkı uçağa binerken ruhsatlı silahınızın emanete 
alınması gibi.Aman dikkat.Nahoş durumlara neden olabilir. Bir 
öğretim üyesi arkadaşımızın mahkemesi hala süregelmekte.
Ayrıca idare yönetmeliği değiştirmek zorunda kaldı.
• Özellikle Z kuşağı eleştiriye gelmiyor.Bu global bir sorun.
Hırvat bir gastroenterolog arkadaşım geçenlerde vizitte 
hafifçe fırçaladığı bir yan dal öğrencisinin daha sonra odasına 
gelip, herkesin içinde kendisini paylamaya hakkı olmadığını 
söyleyerek onu idareye şikayet ettiğini anlatmıştı.Yani hangi 
seviyede olursa olsun artık  “incitmeden fırçalamak” gerekiyor.

bayır turbu olmadığını cümlenin devamından çıkardım ama her 
zaman böyle olmuyor.En son öğrendiğim de  NGB. (Normal 
Gayta Bulaşı) ve  HİHTSEK ( Her İki Hemitoraks Solunuma Eşit 
Katılıyor)  oldu. Hele iş epikriz yazmaya gelince durum daha da 
dramatik, eski deyimle “vahim” bir hal alıyor.Hastanın şikayet 
kısmı  eski tanısı (örn. Romatoid artrit )  öyküsü yerli dizi, izlemi 
muhasebe defteri oluyor ( örn.20 adet SF, 10 çeşit AB,25 adet 
ağrı kesici, vs,vs.).Hani farsça bir deyim vardır “Men çe guyem, 
tamburem çe zened?”( ben ne söylerim, tamburam ne çalar?). 
Hastalığın ne olduğunu , neler yapıldığını anlayan beri gelsin !!!
İşte tam da bu nedenle sıfırdan başlayıp önce epikriz yazmayı 
öğretmek gerekiyor.
• Yeni nesil övülmekten, aferinden hoşlanıyor.Makul dozda 
övgü yararlı, ama doz aşımı olursa zehirleniyor.Bu kez akranları 
ile  kapışıyor (sen bana niye yükseliyorsun şimdi? Abi sen şimdi 
benim kıza yürüyor musun yoksa … gibi)
• Ve hepsinin ötesinde sosyal medya ve dijital dünyaya 
bağımlılıkları nedeniyle  gerçek hayatta  birbirlerinden kopuk 
yaşıyor, empati kuramıyorlar. Eğiticiler farklı mı ? Bir kongrede  
oturumlardan birine  girin bakın, isterseniz kayıt alın .Kaç kişi 
elindeki iphone ile oynuyor? Kaç kişi konuşanı dinliyor? Eee 
boşuna dememişler “Balık baştan kokar” diye.Bu da bir pandemi 
ve aşısı da yok.
Peki nasıl dinlenebilir ,mesaj verebilir , X ve Y ve Z  kuşağı ile 
diyalog kurabilir hale gelebiliriz ! Burada biraz kişiselleştirilmiş 
yaklaşım önem kazanıyor. Arkaik yani tarihe malolmuş bazı 
terimleri ya da muayene yöntemlerini  listeden silmek ( örn Sıvı 
titreşimi- Fluid thrill, buz belirtisi -iceberg sign, ya da paddle sign 
vb.), işin özüne yönelmek, gibi önlemler yararlı olabilir.Ancak bu 
değişim  fizik muayeneyi es geç  anlamına gelmiyor.
İzleyiciyi kavrayacak ilginç bir başlangıçtan sonra  dikkatin 
azaldığı , uyuklamanın başladığı bir zamanda biraz mizah, tıp 
tarihinden alıntılar ya da sorularla ortamı canlandırmak da işe 
yarayabilir.Avusturyalı besteci Joseph Haydn’ın akşam yemeği 
sonrasında uyuyan dinleyicileri uyandırmak için bestelediği 
söylenen ve yüksek volümlü partisyonlar içeren “sürpriz 
senfoni” buna güzel bir örnek .
Milenyum kuşağı geri bildirimden hoşlanır.Onlara sadece kötü 
yaptıkları şeyleri değil, başarılı oldukları konuları da açıklamak 
gerekli.Bir de eğitim karşılıklı öğrenmek demek.O nedenle 
onlardan öğrendiklerimizi açık yüreklilikle ifade etmek hoşlarına 
gider.Ego’ ları da yüksektir hani !!!
Çağın gerisinde kalmamaya da dikkat etmeli.Harvard 
Üniversitesi yakın bir zamanda yapay zekayı  programına 
dahil etti. Tıpta yapay zeka adlı program için açılan 7 kişilik 
kontenjana tam 400 kişi başvurmuş.Geleceğin artık AI olduğu 
iddia ediliyor.Haydi bakalım ben buna inanmıyorum.Öğrenmek 
de istemiyorum deyin ! Çağdışı kalmak işten bile değil.
Bu kuşak gelecekteki alfa kuşağının eğiticisi olacak.O nedenle 
onlara yaklaşım  çok önemli.Hiç unutmuyorum rahmetli 
büyükannem  bir gün, çok konuşan ve ne konuştuğu da çok 
anlaşılmayan birisini 15 dak dinledikten sonra “kuşağımı 
çözüverin “ diyerek bayılmış ve uzun süre de kendine 
gelememişti.İşte  biz de  bu Y ve Z kuşağını “ çözmek”  
zorundayız.
Sonuç: Kuşaklar arası çatışma barış ile bitmeli. Sabretmeyi, 
değişime kapıları sonuna kadar açmayı  bunu yaparken de 
geçmişin iyilerini geleceğe taşımayı bilmek gerek, Ne demiş 
Mevlana:
“Dün akıllıydım, dünyayı değiştirmek istedim;
Bugün ise bilgeyim, kendimi değiştirdim.”

Nurdan Tözün 

• Yeni nesil görsel temelli eğitimden hoşlanıyor.Kitap okumayı 
sevmiyor.Dijital ortamda,  o da kısa  cümleleri okumayı yeğliyor.
Videoları hızlı modda dinliyor.Dersi slayt’ lardan çalışıyor.
Kendisine neleri bilmesi gerektiğinin –o da kısa ve öz olacak-
yazılı olarak bildirilmesini istiyor.Yani senaryo soru-cevap 
üzerine kurgulanıyor.İyi de gerçek hayatta sorular çok değişik 
yerlerden gelebiliyor !! (şimdi kendime ters düştüm- yapay zeka 
ne güne duruyor ?) 
• İşin en önemli kısmı da Z kuşağının, kısmen de Y kuşağının 
bildiğimiz Türkçe’ yi konuşmayıp özel bir Jargona sahibolmaları 
.Vizit verirken,hasta sunarken , konsültasyona çağırılınca  
(buna da kons deniyor artık) şifreli konuşuyorlar. Geçenlerde 
bir asistan şöyle bir ifade verdi:” “Hocam hasta TURP olmuş, şu 
anda  TİT ‘inde bol BK  var.  İYE si var, üroloji den KONS istedik, 
RT sinde de grade III Hemoroid saptadım” Turp’un bildiğim 
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TIP TARİHİNDEN DAMLALAR
Sevgili meslektaşlarım, bu bölümde sizlerle tıp tarihinden birkaç 
damla paylaşmak istedim.  
Türkçede hekim ve hekimlik anlamlarında kullanılan Arapça tabib ve 
tıb kelime¬lerinin kökü tabbe olup işin ehli olma, bir işte usta olma, bir 
işin ilmini bilen kim¬se (alim) anlamlarındadır. Bu bakımdan tabib, işini 
iyi bilen, titiz yapan, bilgili kimse demektir ki, hastasını iyice inceleyip 
teşhis ve tedavisini gerçekleştiren kimseye de tabib denmiştir. Bilgin 
(alim), usta (hazık) anlamlarını da içeren ta¬bib kelimesi günümüzde 
doktor’un karşılığıdır. Kendini tabib olarak tanıtanlara mütetabbib 
(tabib geçinen) denmiştir. Tıp kelimesine ise nezaket ve yumuşaklık 
anlamı yüklenmiştir. Arapça’da, büyücülük, efsunculuk anlamlarında 
da kullanılır.
Hint-Avrupa dillerinde hekim anlamında kullanılan medicina/
medicus/medici¬ne kelimelerinin kökü med, ölçmek, ölçülü olmak 
demektir. Fransızca’daki doc¬teur, İngilizce’deki doctor kelimeleri 
ise Latince’deki anlamına uygun olarak, Arapça’da olduğu gibi bilgin, 
öğretmen (alim) anlamındadır.
Türk-İslam dünyasında eski geleneğin devamı olarak tabip anlamındaki 
hakîm, söylenişi inceltilip hekim’e dönüştürülerek kullanılmaya devam 
etmiştir. Bun¬dan dolayı, klasik İslam kaynaklarındaki bilge Lokman 
Hakîm, halk kültüründe Lokman Hekim’e dönüştürülmüş ve geçmiş 
tıbbın büyük hekimlerine ait fıkra ve olaylar ona mal edilmiştir.
Trepanasyon (baş delgi ameliyatı); kafatasında herhangi bir bölgede 
bir delik açılması veya kazınması ile yapılan cerrahi bir müdahaledir. 
Günümüzde tıp dünyasında, kelime olarak trepanasyon yerine 
kraniyotomi tercih edilmektedir. Baş derisi kaldırıldıktan sonra, kemik 
bir parçanın beyin ile beyini saran beyin zarına zarar vermeden 
çıkarılıp alınmasını sağlayan bir ameliyat tekniğidir. Bu teknik, antik 
çağlarda Anadolu da dahil olmak üzere dünyanın çeşitli yerlerinde 
görülmektedir. Eski zamanlarda, anormal davranışlar sergileyen 
bir kişiye, olasılıkla kötü ruhların dışarı çıkması için delikler açılırdı. 
Bu deliklerin neden açıldiğini açıklayan temel “teori” budur.  Neolitik 
dönemden itibaren tarih öncesi insan kalıntılarında trepanasyona dair 
kanıtlar bulunmuştur. Kanıtlar ayrıca trepanasyonun kafa yaralarından 
sonra, kırık bir kafatasından parçalanmış kemik parçalarını çıkarmak 
ve kafaya alınan bir darbeden sonra genellikle kafatasının altında 
biriken kanı temizlemek için yapılan ilkel bir acil ameliyat olduğunu 
göstermektedir. Paleopatologlar bu insanların trepanasyon olayından 
sonra hemen ölmediklerini, bir süre daha yeni kemik yapımının 
sürdüğünü gösterdiler!
(Trepanasyon : Bu resim Amman Müzesi’nde çekilmiştir. Yaklaşık 
tarih: MÖ 4500)
Tıp nedir ?
Sağlıklı olma halinin sürdürülmesi, hastalıkların önlenmesi, 
hafifletilmesi ve tedavi edilmesi ile uğraşan bilim ve sanat. Hastalıkları, 
sakatlıkları iyileştirmek, hafifletmek ya da önlemek ereği ile başvurulan 
teknik ve bilimsel çalışmaların tümü, hekimlik. İnsanların bedenen ve 
ruhen tam bir iyilik hali içinde olmaları amacına yönelik uygulamaların 
tümü ile uğraşan, bu amaca yönelik çeşitli doğal ve sosyal bilimleri ve 
kendine özgü bir deneyim birikimini kullanan “disiplin”.
Bir bilim olarak tıp; Anatomi, fizyoloji, biyokimya gibi temel tıp dalları 
kendi başlarına bir bilim olarak tanımlanmaktadır.Klinik dallar ise 
klasik olarak bilim olarak adlandırılmaktansa, birer disiplin olarak 
tanımlanabilir
Bir sanat olarak tıp; “Güzel sanat” değil, Türkçe’de daha çok “zanaat” 
. Deneyim, ustalık ve el becerisi, “Klinik his”
Sağlık Nedir? İnsanın bedensel, kültürel, çevresel, psikolojik olarak 
bir iyilik hali içinde bulunması
Hastalık nedir? Hastalık, kişiyi rahatsız eden, normal olmayan, ve kendi 
bedeninden kaynaklanan uyarımların oluştuğu bir durumdur. Diğer 
bir deyişle sağlığın bozulmasıdır, yani kişinin denge (homeostasis) 
durumundan çıkmasıdır.
“Esasen illeti tanımayınca ilaçta isabet olamaz”
Kutadgu Bilig, 1070
Mezopotamya tıbbının  en eski farmakopesi ise Berlin Ön Asya 
Müzesindedir. M.Ö. 2000’lerde, Assurlular zamanında yaşamış Nab.

A. ÖMER 
ÖZÜTEMİZ 

leu adlı hekim tarafından Sümer dilinde yazılmış bu tabletin her iki 
yüzündeki 3 sütunda, ilaç yapımında kullanılan maddeler 13 grup 
halinde sınıflandırılmıştır. 1.kolonda bitkinin adı, 2. kolonda hangi 
hastalıkta kullanıldığı, 3. kolonda ise hazırlanışı ve kullanımı vardır.
Eski Babil krallarının altıncısı olan ve 43 yıllık hükümdarlığı süresince 
Babil’e en parlak dönemini yaşatan Hammurabi [İ.Ö. 1728-1686], 
ülkesindeki örf, adet ve kanunları derleyip bunlar üzerinde kısmen 
reformlar yaparak tarihin bilinen ilk yazılı kanunlarını meydana 
getirmiştir
Hammurabi Kanun Kodeksi’ni ihtiva eden Akad diliyle yazılmış çivi 
yazılı anıt, 1901-2 yıllarında, Fransız arkeologların Susa’da yaptığı 
kazılarda bulunmuş, Louvre Müzesinde sergilenmek üzere Paris’e 
götürülmüştür. Yüksekliği 2.25, çapı 1.65 m olan diyorit taştan 
yapılmış anıtın en üstündeki rölyefte, elinde kendisini sembolize eden 
alametleriyle tahtta oturmuş olan adalet ve güneş tanrısı Şamas’ın 
önünde Hammurabi’nin dua ettiği görülür. Bu figürün altında 303 
satırlık önsöz, 282 kanun maddesi ve 495 satırlık son söz vardır.
Berlin Ön Asya Müzesinde (muhtemelen) kopyasının fotoğrafını 
çekmiştim.
Hammurabi Kanun Kodeksi’nde, kutsal bir mesleğin mensubu 
olmalarından dolayı hekimlerle ilgili maddeler bulunmamasına 
mukabil, tıp dışı bir alanda ( Yaaaaaaaa!!!)  hizmet verdikleri kabul 
edilen cerrahların çalışmaları bazı maddelerle kontrol altına alınmıştı. 
Başarısız olan cerrahlar, temelinde kan davası, kısas, göze göz, dişe 
diş olan bir anlayışıyla cezalandırılırdı.  (EYVAH ki EYVAH !!)
Cerrahlıkla ilgili bazı maddeler şöyleydi:
Madde 215-7:  Bir cerrah, asil sınıftan (awelam) ağır yaralı birini bronz 

neşteriyle ameliyat edip hayatını kurtarırsa veya hastanın alnını veya 
şakağını bronz neşteriyle açıp iyileştirirse 10 Şekel gümüş alacaktır. 
[216] Aynı işlemleri orta sınıftan (muşkenu) birine yaparsa 5 Şekel,  
eğer [217] köleye (uardu) yaparsa sahibinden 2 Şekel gümüş alacaktır.
Madde 218-20: [218] Bir cerrah, asil sınıftan birini tedavi ederken 
ölümüne sebep olursa veya göz bölgesini neşteriyle açıp tedavi 
ederken gözünü kör ederse, elleri bileklerinden kesilecektir. [219] Aynı 
ameliyatı köleye yaparken köle ölürse, sahibine yeni bir köle verecek, 
[220] gözü kör olursa kölenin yarı değeri kadar gümüşü sahibine 
ödeyecektir. 
Madde 221-3: [221] Bir cerrah, asil sınıftan birinin kırık kemiğini, 
hasta damarları¬nı, adalelerini iyileştirirse 5 Şekel gümüş alacaktır. 
[222] Aynı işlemleri orta sınıftan birine yaparsa 3 Şekel, [223] köleye 
yaparsa sahibinden 2 Şekel gümüş alacaktır. 
Mikrobun bilinmediği, enfeksiyon riskinin yüksek olduğu bir çağda bu 
maddelerin sert ve adaletsiz olduğu, bu şartlarda cerrahların nasıl 
ameliyat yapabildiği düşünülebilir. Cezalar, dikkatsizlik ve ihmalden 
kaynaklandığı kesin olan vakalar için geçerli tutulmuş ve mahkeme 
olmadan uygulanmamıştır. ( A.H.Bayat hocamızın yorumu..)
Cerrahlara ödenen 2-10 Şekel gümüş küçümsenmeyecek bir maddi 
değerdir. 5. Lagaş kralı Urukagina devrinden önce, baş kâhinin, 
hastanın geleceğini tayin için baktığı zeytinyağı falı karşılığında 1 
Şekel aldığı bilinmektedir. Urukagina zamanında [İ.Ö. 2700], haksız 
ve fazla kazanç sağlayan hekim ve büyücülerin cezalandırıldığı 
tabletlerde kayıtlıdır.
UGH 2025’de buluşmak üzere..
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